
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1310 del registro delle determinazioni

del 30/09/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PROROGA  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
MANTENIMENTO, CUSTODIA E CURA DEI CANI
RANDAGI  IN  CANILE  RIFUGIO  IN
CONCOMITANZA DI GARA.

Originale



Determina  n. 1310 del 30/09/2022 Proposta n. 1431 del 29/09/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO:

-         che la legge Regionale Puglia n. 2 del 07 febbraio 2020 “Norme sul controllo del
randagismo,  anagrafe  canina  e  protezione  degli  animali  da  affezione”  attribuisce  ai
Comuni, in collaborazione con la ASL competente, le funzioni di vigilanza sul trattamento
degli  animali,  la  tutela  igienico  sanitaria  degli  stessi,  nonché  i  controlli  connessi
all'attuazione della medesima L.R.;

-         che  la  medesima Legge  regionale  all’art.  4  elenca  le  competenze dei  Comuni  in
materia di randagismo, tra cui: “a) dotarsi dei  canili  sanitari  e dei  canili  rifugio; b) la
gestione dei canili sanitari e dei rifugi di cui agli articoli 5 e 6 (…)” , statuendo altresì,
all’art. 6 co. 8 “qualora un comune sia sprovvisto di propria struttura o di disponibilità di
posti in altri canili  rifugio, può affidare a soggetti privati il  servizio di mantenimento e
ricovero  di  cani  riconducibili  al  territorio  di  competenza,  attraverso  gare  d’appalto
espletate a norma del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) (…)”;

-         che  sono  state  trasmesse  nel  recente  passato  note  all'Amministrazione  Comunale
affinchè  valutasse  la  possibilità  di  realizzare  in  proprio un rifugio sanitario  comunale  e
trasmesse,  altresì,  note  alle  Amministrazioni  Comunali  limitrofe  al  nostro  territorio  per
valutare  la  possibilità  di  stipulare  convenzioni  con  le  loro  strutture  comunali  per
l’accoglienza e la cura dei cani randagi, ma tali richieste sono rimaste inevase;   

-         che è in scadenza in data 30.09.2022 il servizio di “mantenimento, custodia e cura dei
cani randagi per la durata di due anni” per cui il Comune di Altamura aveva sottoscritto il
contratto Rep. n. 5058/2021 del 29.03.2021 registrato presso l’Agenzia delle Entrate – TVU
Bari al n. 14835 del 02.04.2021 con la società Plurima Global Service s.r.l.s., con sede in
Altamura alla Via Vezzano n. 5,  a seguito di aggiudicazione di cui alla Determinazione
dirigenziale n. 977 del 28.09.2020;

-         che con Determinazione dirigenziale n. 1295 del 28.09.2022 si è stabilito di procedere
all’indizione della gara per l’affidamento del Servizio di mantenimento e ricovero dei cani
randagi riconducibili al territorio di Altamura per la durata di due anni, mediante procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.vo 50/2016, e con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del citato decreto; 

RITENUTO, nelle more di pubblicazione della gara e affidamento del nuovo servizio di
procedere  a  prorogare  il  contratto  Rep.  n.  5058/2021,  così  come previsto dall'art.  5  del
capitolato  di  gara  approvato  con  Determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n.  695  del
15.07.2020, agli stessi patti e condizioni di cui alla Determinazione dirigenziale n. 977 del

Pagina 1 di 4



28.09.2020 e al contratto Rep. n. 5058/2021 del 29.03.2021, per un periodo non superiore a
6 mesi;

VISTO il CIG 8380699399;

VERIFICATA la regolarità contributiva, DURC INAIL_33383756 rilasciato il 09.06.2022
con scadenza il 07.10.2022;

RILEVATO CHE  l’importo stimato per il servizio ammonta a complessivi € 74.984,00
oltre IVA al 22%, e così per un totale di € 91.480,48 per l’affidamento di durata di sei mesi
del servizio, somma così calcolata: 

-         costo  unitario  di  €  2,06  oltre  IVA  22%  (vedasi  Determinazione  dirigenziale  di
aggiudicazione  n.  977  del  28.09.2020),  pro-die  e  pro-cane  moltiplicato  per  n.  200  cani
(numero massimo di animali che i rifugi possono ospitare, come previsto dall’art. 7 co. 3
L.R. Puglia n. 2/2020), moltiplicato per n. 182 giorni dell’anno solare (pari a mesi sei);

VISTO l’art 106 co. 11 del D. Lgs. 50/2016 “…La proroga è limitata al tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”

EVIDENZIATO che  il  contratto  si  risolverà  di  diritto  e  conseguentemente  il  relativo
affidamento,  ove  nel  corso  dei  sei  mesi  di  affidamento  del  servizio  venga  conclusa  la
procedura  di  gara  di  cui  alla  sopra  richiamata  Determinazione  dirigenziale  n.  1295  del
28.09.2022;

DICHIARATA  l'assenza  di  conflitti  d'interesse  in  capo  al  sottoscritto  responsabile  del
procedimento che ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano Triennale della Prevenzione, della
Corruzione e della Trasparenza;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
proroga dell’affidamento del Servizio di mantenimento, custodia e cura dei cani randagi per
la durata di mesi sei, per il periodo dal 01.10.2022 sino al 31.03.2023, presunta data per la
conclusione  della  espletanda  gara  pubblica  o  per  un  periodo  più  breve,  in  caso  di
aggiudicazione del servizio.

                                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                    Comm. Angela ERAMO

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

Pagina 2 di 4



Lette  e  condivise  le  premesse  innanzi  riportate  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

-  Visto  il  Decreto  sindacale  n.  111  del  31/08/2022,  con  il  quale  è  stato  attribuito  alla
sottoscritta l’incarico di Direzione del V Settore - Polizia Locale sino a tutto il 31.08.2025;

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. Nuovo Codice degli Appalti);

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti  gli  artt.  dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione delle entrate e della spesa
previste dal vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 163/2006;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990 e la misura MG6 del vigente Piano Triennale della
Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza;

- Visto il CIG 8380699399,

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata.

1.  DI PROROGARE,  per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento alla Società
Plurima Global Service s.r.l.s., con sede in Altamura alla Via Vezzano n. 5 P.I. 08224770720,

del  Servizio  di  mantenimento  e  ricovero  dei  cani  randagi  riconducibili  al  territorio  di
Altamura  per  la  durata  di  mesi  sei,  dal  01.10.2022  al  31.03.2023,  agli  stessi  patti  e
condizioni di cui alla Determinazione dirigenziale n. 977 del 28.09.2020 e al contratto Rep.
n. 5058/2021 del 29.03.2021, ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.L.vo 50/2016;

2.  DI DARE ATTO che contratto  si  risolverà  di  diritto  e  conseguentemente  il  relativo
affidamento,  ove  nel  corso  dei  sei  mesi  di  affidamento  del  servizio  venga  conclusa  la
procedura  di  gara  di  cui  alla  sopra  richiamata  Determinazione  dirigenziale  n.  1295  del
28.09.2022;

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta di € 91.480,48 IVA inclusa, a valere sul
bilancio pluriennale 2022- 2023 come segue:

-  €  46.242,88 IVA 22% compresa,  riducendo dello  stesso importo la  prenot.imp.2297/0
giusta D.D.1295/2022, sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari1.03.02.15.011

Pagina 3 di 4



cap.834010 bil. 2022 codifica di bilancio 9.5.1.103“acquisto di beni e servizi-aree protette,
parchi, etc” Impegno 2315/2022;

-  €  45.237,60 IVA 22% compresa,   riducendo dello  stesso importo la  prenot.imp.287/0
giusta D.D.1295/2022, sui fondi del V livello del piano dei conti finanziari1.03.02.15.011
cap.834010 bil. 2022 codifica di bilancio 9.5.1.103 “acquisto di beni e servizi-aree protette,
parchi, etc” ;

4.  DI  DARE ATTO che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Comm.  Angela
ERAMO, in forza presso il Comando di Polizia Locale - V Settore del Comune di Altamura;

5. DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive
il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e alla misura MG6 del
vigente  Piano  Triennale  della  Prevenzione,  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  come
novellata;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art.1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016);

7. DI DEMANDARE all'Ufficio Segreteria Comunale e al Servizio Contratti e Appalti del
Comune  di  Altamura,  tutti  gli  adempimenti  e  verifiche  conseguenti  al  presente
provvedimento.

                                                                          

                                                    IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE: VIGILANZA E SERVIZI

                                                       Dirigente STEFANELLI Dott.ssa Maria Paola

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1431

PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO, CUSTODIA E CURA DEI CANI
RANDAGI IN CANILE RIFUGIO IN CONCOMITANZA DI GARA.

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 51 Nr. adozione generale: 1310
30/09/2022Data adozione:

30/09/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Berardino GALEOTA

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1310 del 30/09/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


